



Křenovický zpravodaj

Leden 2007

Zdarma vydává obec Křenovice

ročník 50

Ze zastupitelstva obce

* Firma Optimalizace veřejné dopravy, s.r.o. z Hranic žádá naši obec o udělení licence IDS pro linku z Hodějic přes Křenovice do Lovčiček. Jednalo by se o 3 páry spojů o sobotách, nedělích a svátcích. Zastupitelstvo obce s žádostí souhlasilo.

* Hrobník pan Band'ouch z Hrušek nabídl obci, že odstraní pařezy, které zůstaly po vykácení stromů na místním hřbitově. ZO nabídku přijalo. V současné době jsou už tři ze sedmi pařezů odstraněny.

* Předseda kulturní komise a redaktor Křenovického zpravodaje Oldřich Bartošek žádá představitele křenovických organizací, které budou pořádat jakoukoliv kulturní akci v příštím roce, aby mu to co nejdříve oznámili. Je škoda, když se o těchto akcích občané dozvídají na poslední chvíli nebo až po nich. Informace budou zveřejněny jak v místním zpravodaji, tak na webových stránkách obce.

Dále žádáme, aby příspěvky do zpravodaje byly dodávány nejpozději do 20.dne v měsíci a byly pokud možno v elektronické podobě (disketa, e-mail o.bartosek@volny.cz).

* Na řádném zasedání zastupitelstva obce byla osobně přednesena žádost nájemníků bytů z ulice Havlíčkové čp.508. Zástupci jednotlivých bytů požadovali vysvětlení, podle jakých kritérií byl stanoven odhad cen bytů, a žádali její snížení. Byla dohodnuta společná schůzka s odhadcem. Ta proběhla v úterý 5. prosince za přítomnosti Ing. Váhalové, zástupců obce a bytovek. Ing. Váhalová jim vysvětlila, že se jedná o nízký úřední odhad, kde se neposuzuje jednotlivý stav bytů. Ten se zohledňuje v případě tržního odhadu, který je ovšem podstatně vyšší.

Jako důvod snížení ceny bytů nájemníci argumentovali tím, že bytovka čp. 508 je starší. Vzhledem k tomu, že se zde oproti druhé bytovce měnila okna a nájemníci si na ně připláceli, rozhodlo ZO snížit cenu bytů pouze o tento doplatek. Příjmy z nájmu těchto

bytovek zdaleka neodpovídají výdajům na jejich údržbu. V poslední době byly v obou bytovkách vynaloženy značné prostředky na výměnu stoupaček a kompletní přestavbu koupelen.

Seriál o dopravě – pokračování druhé

Z mnoha jednání vyšlo také mnoho nedořešených otázek, k jejichž zodpovězení se nikdo oficiálně nezná. Proto jsem sepsal tento dopis na krajský úřad a jeho obsah byl odsouhlasen na zasedání OÚ. Netrpělivě očekáváme odpovědi.

Pane doc. Pavlíčku!

V souvislosti s uvedením nových jízdních řádů do praxe máme na Vás několik dotazů, na něž bychom od Vás rádi získali písemné vyjádření. Jako vedoucí odboru dopravy nám jistě poskytnete potřebné informace.

1) Krajský úřad je objednavatelem regionální dopravy. Která konkrétní osoba (či funkce) je zodpovědná za příjem a posuzování žádostí a připomínek k jízdním řádům.

2) Jakým způsobem se o žádostech a připomínkách rozhoduje a jakým způsobem je dána podavateli šance tato podání „zkusit“ obhájit osobně před orgánem, jenž rozhoduje, ještě před definitivním rozhodnutím o jejím osudu a zaúkolováním KORDISu (jehož jste zřizovatelem) na vyřešení v praxi.

3) Jakým způsobem se „archivují“ připomínky a proč se k nim nepřihlíží při tvorbě příštích jízdních řádů, zda pominuly důvody k jejich zapracování. Zde máme konkrétní případ, kdy dva roky po sobě byla sepisována petice, aby v Křenovicích zastavoval vlak Sp 1728, ve 14:04 z Bučovic, kterým jezdí většina žactva navštěvujícího gymnázium. Dle nového JŘ zde opět nestaví, i když z dopravního hlediska to nebyl a není problém. Která konkrétní osoba je za toto odpovědná? Děti již po 5. třídě, které o několik minut nestihnou vlak ve 13:04 z Bučovic zde čekají díky Vaší neochotě na další spoj dvě!!! hodiny.

Stejný problém mají naši občané na této trati při návratech z odpoledních směn či školních akcí. Zdá se Vám v pořádku, že poslední vlak ze směru od Bučovic na Brno zastavuje v Křenovicích v 19:15 hod? Proč nebylo vyhověno žádosti o zastavování vlaků Sp 1734 a Sp 1736? Na dvoukolejné trati s nevelkým provozem by to měl být jen problém Vaší ochoty!!!

4) Problematika žel. trati Brno – Přerov v úseku Křenovice – Vyškov. Okresní úřady byly zrušeny, ovšem instituce jako školy, úřady, nemocnice, firmy zaměstnávající „lidi“ zatím nikdo nezrušil. Ovšem občanům v našem okolí je systematicky znemožňováno tyto instituce navštěvovat jinak než individuální osobní dopravou. V době, kdy byly obce v našem okolí „nuceny“ přistoupit do integrovaného systému IDS JMK bylo z Vašeho úřadu tvrzeno, že Křenovice budou dopravní uzel. Věděli jste už tehdy, že to nebude pravda? (Není to zase tak dlouho!)

Pokud přes Křenovice jezdí dvě autobusové linky IDS, neměl by být problém, aby zde zastavovaly alespoň některé vhodné vlakové spoje ve směru na Vyškov i zpět, jichž by mohli (a rádi by to udělali) využívat občané ze spádového okolí. Proč se po našem okolí „potlouká“ spousta téměř prázdných autobusů s dotací cca 30,- Kč na 1 km, což na Vašem úřadě nikomu zřejmě nevadí (však na to vyberete příspěvky od obecních úřadů) a u

vlakových spojů se rušení omlouvá ne hospodárností, přestože zastavení vlaku v praxi nestojí téměř nic, když stejně jede v této trase. Otázka základní dopravní obslužnosti je také zmiňována v dokumentu vydaném vládou a schváleném parlamentem ČR, kde jsou zmiňovány v této souvislosti instituce výše jmenované a na konci tohoto dokumentu je psáno, že je závazný!

Myslíme si, že zastavování možných „přípojných“ vlaků by využití téměř prázdných autobusů alespoň částečně zlepšilo.

5) Další otázkou je tzv. „Křenovická spojka“ na žel. trati Brno – Přerov. Výhybna ve Zbýšově, stejně jako „nová vlaková zastávka“ na okraji bývalé skládky komunálního odpadu mezi obcemi Křenovice a Hrušky na „nové“ trati Sokolnice – Slavkov je projekt, který s výjimkou firem, které zde dostanou zakázky, nikdo nechce. Na petice a protesty není reflektováno. Tento projekt by jen definitivně zrušil již tak katastrofální spojení ve směru na Vyškov. Žádáme o podrobné vysvětlení Vašeho názoru na tuto věc a budoucích Vámi zamýšlených kroků.

6) Otázka autobusových zastávek v obci Křenovice je také dosti citlivé téma. Byla nám zavedena proti vůli občanů autobusová doprava na Vyškov místo vlakové. Proč tedy autobusy nezastavují u vlakového nádraží, ale někde jinde? Při zavádění IDS byl slibován úplný servis, proč tedy u vlakového nádraží autoři autobusové zastávky nám ji postavili jen na jedné straně silnice a proč u jedné linky nevádí, že autobusy staví u nebezpečné krajnice a linka na Vyškov za stejných podmínek zde zastavovat nemůže? Lidé z Hostěrádek a Zbýšova by mohli do Křenovic jezdit vlakem a zde přeseďat na Sp. vlaky, nebo by autobusová linka mohla vyjíždět z Křenovic od Os. vlaku, čímž by vznikla jen na nevyplacených dotacích za zbytečné km autobusu jedoucího okolo kolejí úspora cca 1500,-Kč denně, což je při 250 pracovních dnech v roce 375 000,-Kč/rok. Pokud firma KORDIS takto úspěšně zachází s penězi daňových poplatníků v celém IDS JMK, raději to při celkovém množství linek nezkouším počítat. Za ušetřené peníze by mohly v Křenovicích zastavovat všechny Sp a R vlaky a autobusové zastávky by byly na všech nárožích i s občerstvením zdarma. Proč je tedy požadováno financování „dobudování“ nedodělaných zastávek z obecního rozpočtu?

7) Autobusová doprava byla OÚ odsouhlasena s podmínkou dočasnosti. Sdělte tedy prosím termín obnovení spojů vlakových jakoukoliv jejich formou.

Těšíme se na Vaše rychlé a fundované odpovědi a na pozvání k osobnímu jednání o našich problémech s dopravní obslužností. Rádi bychom dali příznivé zprávy našim občanům již pod letošní „vánoční stromeček“. Mimo písemné odpovědi na VŠECHNY položené otázky Vás samozřejmě rádi uvítáme na setkání s našimi občany i s možnou následnou tiskovou konferencí za účasti médií. Podnětů pro všechny zúčastněné strany bylo dáno dosti a naše spolupráce v budoucnu bude jistě ku všeobecnému prospěchu. Děkujeme Vám předem za odpovědi a věnovaný čas i energii.

S uctivým pozdravem za obec Křenovice : starosta Drahomír Kolařík,
Radim Svoboda

Tí furijanti jacísik

To bylo tam dũle u dolního, co je neska škola, toš tam byla dysi dáuno za starých časů putika. A tam chodili šelijací titok slopat pivisko a gořalu.

A on mñěl céru, co mu tam pomáhala ze šeckým, když přišla z žirnýho pola. A chlapiska byli říční z ni, aji štamprdlíčku poručili za usmání.

A on jim povídal: „Šak ta má lepší kotel než vy, vypije víc než vy a bude třezbá“. A tak se sadili o hromadu grécarů a zétra že to bude.

A ona do sebe prala sádo aji mastnoty šelijaké a on šecker nachystál dobře, aby vyhráli. A druhýho dña jim líl ji šikovně dvakrát vodu nebo čaj a jedné gořalu, aby z ni tahlo. A už bylo navečír, aji na jedné noze tak dělali, aji po čáře z křidy chodili a ona třezbá a oni jak strašáci.

„Diš to blbe? Neměli sme se sadit“ říkál ten jeden, že prohráli.

Toš tak pré to bylo. A potom tolí grécarů museli zaplatit, hlavně že gatiska na zadkách mñeli vošoplstaný. Tí furijanti jacísik.

Podle vyprávění pamětníka volně upravil SULE

Poděkování

Vedení ZŠ a MŠ v Křenovicích oceňuje početnou a významnou pomoc rodičů a ostatních občanů z Křenovic i Hrušek na přípravě i realizaci Dne otevřených dveří při příležitosti 150. výročí postavení budovy školy. Děkujeme za pomoc, která byla různorodá: od půjčení starých učebnic, přes přípravu materiálů, až po pečení koláčků a perníčků. Podle naší záznamů se aktivně zapojili především tito občané: Ondřej Spáčil, Jitka Müllerová, Božena Mazálková, Kateřina Weidingerová, rodina Drápalova, Růžena Obořilová, Vlastimil Stavinoha, Anna Spáčilová, Jana Spáčilová, František Husák, Dana Slyšková, Vladimíra Spáčilová, Lenka Orálková, Zuzana Drápalová, rodina Štykarova a Matulova, Pavla Tauberová, Vladimíra Kolaříková, Dana Mazlová, Dušan Vrána, Margita Strítecká, Petra Palečková, Dana Hortvíková, Marie Hortvíková, Eva Bubeníčková, Radka Hausnerová, Renata Buršíková, Zdeňka Lattenbergová, Miluše Mazouchová, Zdena Kolesňáčová, Josefa Pivodová, Božena Bednářová, Jana Štefanová.

Omlouváme se všem dalším, kteří rovněž nějakým způsobem přispěli a které jsme v našich záznamech nezachytili. Také jim patří náš srdečný dík.

Mikulášské setkání

V pondělí 4. prosince proběhlo ve sportovní hale Mikulášské setkání. Pro děti od nejmenšího věku až po školáky bylo nachystáno několik soutěží a her. Na závěr tohoto setkání mezi dětmi přišel Mikuláš se svými pomocníky, aby ocenil jejich chování za celý rok. Školáci a děti ze školky nám všem zazpívaly a vytvořily tak správnou předvánoční

atmosféru a náladu. Celé odpoledne proběhlo v příjemné atmosféře, a proto bych chtěla poděkovat všem zúčastněným i těm, co pomáhali a vše proběhlo jak mělo.

Romča Hamzová

Pozvánka

Štědrovečerní koledování u betléma

Tak jako v minulých letech bude i letos na Štědrý den otevřen dvůr Obecní hospody, kde bude možné shlédnout velký malovaný betlém. Nově přibudou z dílny Jana Piše postavy tří králů. Na vánoční strom mohou děti zavěsit mezi 14. a 16. hod. ozdobu vlastní výroby nebo tu, která vám doma přebývá.

Společné štědrovečerní koledování u betléma se uskuteční jako obvykle po 23 hod., ke kterému vám opět zazpívají a zahrají bratři Pospíšilové, Standa Hort, Jana Hortová a pan Láznička z Hrušek.

SILVESTR 2006

Fotbalový "C" tým Křenovic si Vás dovoluje pozvat k oslavě nového roku 2007.

KDY: 31. 12. 2006 v 19.30 hod.

KDE: Společenský sál obecního úřadu – Václavská ulice

VSTUPNÉ: 100,- Kč, předprodej - trafika u Vorlů

HUDBA: reprodukována pro všechny generace

TOMBOLA: bohatá / 1. cena – domácí kino /

Členové KENu zvou

na 17. ročník happeningového pochodu

na křenovické kultovní místo Zlatá hora (tj. „Pracák“).

Vycházíme opět **1. 1. 2007 v 1 hodinu** (tj. hodinu po přípitku) od Obecní hospody, a to za každého počasí. Tak nebud'te líní a vydejte se také za hranice všedních dnů.

Účast všech je na vlastní nebezpečí.



*" My tři králové jdeme k Vám,
štěstí, zdraví vinšujem Vám.
Štěstí, zdraví, dlouhá léta, my
jsme k Vám přišli z daleka..." "*

I k nám zavítají Tři králové se sbírkou pořádanou Českou katolickou charitou. Naši obci budou **v sobotu 6. 1. 2007 od 13 hod.** procházet skupinky Tří králů s doprovodem.

Sbírka probíhá pravidelně několik dní kolem Slavnosti Zjevení Páně.

Skupinky Tří králů chodí do domácností a po ulicích, kde jim můžete přispět do zapečetěné pokladničky. Vedoucí skupinek se na požádání prokáží průkazkou, která je opravňuje k provádění sbírky konané na celém území České republiky.

Garant České Katolické charity pro naši obec je
Emilie Drápalová

Zveme všechny na

ŠKOLNÍ PLES

- pátek 19. ledna 2007
- Obecní sál na Václavské ulici
- K tanci a poslechu hraje Relax Šaratice
- Předprodej vstupenek v ZŠ (tel. 602 763 683 nebo 544 223 131)



Setkání vyučujících



V rámci Dne otevřených dveří v sobotu 25. listopadu se uskutečnilo také setkání vyučujících. Pozváno bylo více než 100 vyučujících, kteří na naší škole učili asi od roku 1950.

Pozvání přijali:

Bartesková Květoslava (1958-1969, 1995-2000)	Bubeník Jiří (1996 - 1998)
Butulová Růžena (1968 - 1974)	Crhonek Vladimír (1970-71, 1975-76)
Denková Blanka (1957 - 1958)	Drápalová Marie (1987 - 1989)
Drkalová Libuše (1953 - 1991)	Farkaš Zdeněk (1988 - 1991)
Grünwaldová Pavla (1996 - 2002)	Hegrová Helena (1975 - 1988)
Holčík Josef (1990 - 1997)	Holešovská Marta (1971 - 1974)
Jakšová Libuše (1954 - 1959)	Jelenová Marie (1987)
Kordíková Alice (1995 - 1996)	Menčíková Blanka (1973 - 1974)
Müllerová Jitka (1958 - 1995)	Ondra Jan (1957 - 1971)
Plavina Miroslav (1957 - 1958)	Přetáková Alena (1963 - 1993)
Ryšánková Zdeňka (1979 - 1997)	Sedlák Josef (1997 - 1998)
Skřivánek Jiří (1957 - 1958, 1971)	Skotalová Anežka (1976 - 1977)
Sováková Jana (1988)	Slyšková Dana (1964 - 1997)
Spáčilová Helena (1956 - 1968, 1972 - 2000)	Suchánková Jaroslava (1954)
Svobodová Dobruška (1958 - 1959, 1978 - 2002)	Svobodová Růžena (1963 - 1971)
Šorfová Marta (1963 - 1974)	Šrůtková Marcela (1967-68, 1971-74)
Štěpaníková Jarmila (1965 - 1973)	Zástěrová Alena (1975 - 1979)

Několik dalších vyučujících se omluvilo (např. Gottwaldová Marie, Lattenbergová Ludmila, Ratislav Antonín, Zapletal Petr, Vaňurová Jarmila, Kropáčková Lubomíra).

Bohužel někteří vyučující již zemřeli a na některé se nám nepodařilo sehnat kontakt.

Setkání vyučujících, zpestřené veselým vystoupením dětí z dramatického kroužku, provázela příjemná atmosféra a spousta vzpomínek na školu v Křenovicích.

Pozn. Pokud jste našli v našem almanachu chybu, prosím, sdělte nám ji. Opravíme pro příští generace.

Schovancová Jitka (mulis@seznam.cz, 602 763 683)

Duhová dílna při ZŠ a MŠ Křenovice

Již rok pracuje na škole Duhová dílna. Jejím smyslem je umožnit dětem vyzkoušet si různé výtvarné techniky – svíčky ze včelího vosku, malba na hedvábí, ubrousková technika, batikování, skleněné vitráže Tiffany, práce s kůží, zdobení kraslic voskem atd. Děti se přihlašují na jednotlivé výtvarné dílny podle svého zájmu, stále více dětí dochází pravidelně.

Pro dospělé jsme uspořádali malování kraslic a výrobu skleněných vitráží. Poplatek, který hradí, je použit na nákup materiálu pro další výtvarné techniky.

Ráda bych touto cestou poděkovala všem, kteří činnost Duhové dílny podporují. Nadaci Duhové energie za počáteční finanční příspěvek, bez kterého by dílna nemohla vzniknout, KOSu a vedení školy, paní P. Tauberové a M. Drápalové za spolupráci a paní R. Hamzové a L. Košelové za věnování výtvarného materiálu.

H. Patschová

Klub maminek

O tom, že mateřská dovolená není vždycky zrovna „dovolená“, by leckterá máma mohla vyprávět dlouhé příběhy. Jednou z méně příjemných součástí této jinak velmi přínosné a nádherně radostné fáze života každé ženy jsou dlouhé dny, které tráví doma sama se svým miminkem, a často tak ztrácí kontakt s okolním světem.

Abychom takovéto „izolaci“ aspoň částečně předešly, začaly jsme se – my mamky na MD s našimi dětmi – scházet od 19. září 2006 v Domě dětí v Křenovicích. Schůzky jsou pravidelně v úterý a čtvrtek dopoledne. Děti ve věku od 6 měsíců do 5 roků si zde pohrají nejen se svou maminkou, společně se učíme říkanky, zpíváme si písničky, malujeme obrázky, cvičíme a tancujeme.

Na začátku listopadu jsme vylepšili prostředí, v němž se scházíme nejen my, ale i děti z Křenováčku a místní ženy na cvičení – tatínci našich ratolestí Marek Hort, Roman Michna, Petr Pflimpfl a Jaromír Pokorný vymalovali v Domě dětí velký sál, za což jim patří náš veliký upřímný dík. Poděkování chceme adresovat také panu starostovi Kolaříkovi a obecnímu zastupitelstvu za rychlou a ochotnou spolupráci a uvolnění finančních prostředků na nákup náterových hmot.

S maminkami jsme po víkendovém malování uklidily a začaly připravovat pro naše „miminka“ Mikulášskou nadílku, která se uskutečnila v úterý 5. prosince. Mikuláš s čertem (opět dobrovolníci z řad tatínků) se mezi vesele barevnými čistými zdmi krásně vyjímal a naše děti - některé sice i se slzičkami z obavy z čerta, ale všechny s velkou chutí

- předvedly, co všechno se od září naučily, za což samozřejmě dostaly od Mikuláše patřičnou odměnu.

„Pohádku o zvírátkách“, kterou pro nás připravili žáci dramatického kroužku ZUŠ Bučovice, jsme byli nuceni pro nemoc herců přeložit z prosince na leden, ale aspoň teď můžeme touto cestou pozvat (nejen na pohádku) všechny ty, kteří k nám prozatím nenašli cestu. Opravdu rády mezi sebou přivítáme další maminky a jejich děti, ale samozřejmě vítáme také tatínky a třeba i babičky nebo hlídačské tety. Od nového roku se posouvá doba schůzek od 9.30 do 11.30 hodin. Přijďte, společně se nudit určitě nebudeme!

Za všechny maminky R. Pflimplová

Betlémské světlo

Před Vánocemi přivážejí každoročně skauti z města Betléma zažehnuté světlo, které je symbolem narození Ježíše Krista. Proto i letos si můžete přijít odpálit tento posvátný oheň do kostela Sv. Vavřince, a to na Štědrý den 24. prosince 2006 po pravidelných nedělních bohoslužbách od 11 do 15 hod.

Trafika „U Vorlů“ informuje

Prodejní doba o vánočních a novoročních svátcích:

24. 12. neděle 8 – 15 hod.

25. 12. pondělí 10 – 20 hod.

26. 12. úterý 8 – 11 a 16 – 20 hod.

31. 12. neděle 8 – 20 hod. – příjem zakázek (dobíjení GSM pouze do 16 hod.)

1. 1. pondělí 8 – 20 hod.

Radostné Vánoce a hodně zdraví a úspěchů v novém roce 2007
přeje Trafika „U Vorlů“

Současně oznamujeme, že máme v prodeji CD bratří Pospíšilů,
vstupenky na Silvestra pořádaného fotbalisty a
nové jízdní řády vlaků a autobusů.

Program zápasů ve sportovní hale pro veřejnost v lednu 2007

<u>Sobota 6.1.</u>	7. ročník Křenovického silničního běhu	
	- mladší žáci	v 9. 15 hod.
	- starší žáci	v 9. 30 hod.
	- ženy a junioři	v 10 hod.
	- muži	v 11 hod.
<u>Sobota 13.1.</u>	Turnaj ve volejbale mužů - veteránů	
	– pořádá Sokol Křenovice	od 9 hod.
<u>Neděle 14.1.</u>	Turnaj žáků ve fotbale – pořádá RSM Šardice	od 8 hod.
<u>Sobota 20.1.</u>	Volejbal II. Liga žen Křenovice - Šlapanice	v 10 a 13 hod.
<u>Neděle 21.1.</u>	Turnaj žáků ve fotbale – pořádá RSM Šardice	od 8 hod.
<u>Sobota 27.1.</u>	Turnaj žáků ve fotbale	od 8 hod.

Neděle 28.1. Turnaj žáků ve fotbale – *pořádá RSM Šardice*

od 8 hod.

***Redakce, zastupitelstvo obce a pracovníci obecního úřadu přejí
všem našim pravidelným čtenářům a občanům Křenovic veselé Vánoce,
v novém roce 2007 hodně zdraví, štěstí a pohody.***